Genera Verborum quot sunt ?

Tria. Actiuum , Passiuum , & Neutrume Ex quibus Actiuum & Neutrume tres illas terminaciones promiscue retinent. Passiuum autem propriam terminationem non habent , sed circumscribuntur per verbum Substantiuum & Participium præteritum , vt : Jes stem misłowany / a / e / Sum amatus , a , una , id est , amor. Bywam bit / a / e / fio percus sus , a , um , id est percutor.

Ex neutrī etiam quedam , quæ peculia rem terminationem non habent , circumloquim solemus , vt : zimno mi / frigus mihi , id est , frigeo. Goraco mi / zstuo. Cieplo mi , caleo. Trudno mi / occupatus sum. Łacno mi / vacat.

SPECIES.

D 4

Quot

Quot sunt Verborum deriuatiuorum Species?

Vna tantum Deriuatiuorum species constitui posse videtur, Frequentativa, cuius terminatio est **am** / descendens à primitivis in **e** / & absiduitatem quandam, seu habitum significat, & commodissimē per verbum soleo exponi potest, vt: **śiadam** / soleo sedere, à siede. **wi am** / soleo videre, à widzieć / soleo edere, à iem / edo.

Non autem omnia verbain **am** desinencia frequentativa sunt, sed primitiva multa, quae à te frequentativa in yuam formant, vi: **pytam** / interrogo, **pytw am** / soleo interrogare, sciscitor, **halam** / quereo, **halw am** / soleo querere.

TEMPORA.

Quot sunt tempora Verborum?

Quinque. Præsens, Perfectum, Plusquamperfectum, Futurum primum, seu Circumscriptum, & futurum secundum.

Habent præterea etiam Poloni Aoristum qui infinitivo tantum peculiaris est, & in his desinit, præcedente quacunque consonante, vi: **młowarhy** / przyszedhy / wydarhy / połkam amassem, es, et, venissem, es, et, eripuisse, es, etc.

Quomodo

Quomodo formantur hæc Tempora?

Si accurate formationis regulæ tradi dererent, obruerentur multitudine præceptorum discentium animi. Consul ius igitur est, vlum hoc loco consulere. Perfectum tamen perpetuam sub tribus generibus terminationem habet, **łem** / **łam** / **łom** / vel in aliqua forma, **ł** / **łi** / **ło** / **łt**: **młowalem** / ego vir amavi, **młowalam** / ego fœmina amavi, **młowalom** / ego animal amavi, vel sic: **Ten młowal** / ta młowała / ono młowało / hic, hæc, hoc amauit.

Plusquamperfectum cum perfecto idem est, nisi quod ei apponatur verbum Substantiuum, vi: **młowalem** **był** / ego vir amaueram, **młowalam** **była** / ego fœmina amaueram, **młowalom** **były** / ego animal amaueram.

Futurum Circumscriptum ex tertia persona præteriti utriusque numeri, & verbo Substantiuo conficiatur, vi: **bede pisal** / ego vir scribam, **bede pisala** / ego fœmina scribam, **bede pisalo** / ego animal scribam: vel cum Infinitivo, vi: **bede pisęć** / ero scribere, id est, scribam.